
Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU 
Praça Cinco de Novembro nº 381 – Centro – CEP 36.900-091 – Manhuaçu – MG-Telefone: 3339-2700 
Lei Provincial nº 2407 de 05/11/1877 – Área 628,318 km2 – Altitude 612 metros  

CNPJ: 18.385.088/0001-72 – Insc. Estadual: Isento 
 

 

 

DECRETO Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

“Decreta Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de Manhuaçu, em razão 

dos efeitos decorrentes da Pandemia da Covid-19 e da necessidade de ações para conter a 

propagação de Doenças Infecciosas Virais Respiratórias” 

A Prefeita do Município de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, com base no disposto no art. 90, IX, da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO que a disseminação da Covid-19 permanece caracterizada pela Organização Mundial de 

Saúde – OMS – como uma pandemia; 

CONSIDERANDO que, apesar do avanço na vacinação de grande parcela da população, com a proliferação da 

nova variante da covid-19, a Ômicron, subsiste a necessidade de adoção ou manutenção de medidas emergenciais de 

enfrentamento estabelecidas com base nos indicadores epidemiológicos e de capacidade assistencial; 

CONSIDERANDO o aumento expressivo da procura de atendimentos na Unidade de Apoio Respiratório – UAR 

em decorrência da proliferação de doenças virais infecciosas no Município;  

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 13.317 de 24 de setembro de 1999 que contém o Código de Saúde do 

Estado de Minas Gerais; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia do COVID-19; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 17.829, de 30 de dezembro de 2021 expedido pelo Governo do Estado 

de Minas Gerais, que prorrogou o prazo do estado de calamidade pública declarado no Decreto nº 17.334, de 20 de 

abril de 2020, em razão dos efeitos decorrentes da pandemia de Covid-19; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.019, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de julho de 2020, que 

define “a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção individual para circulação em espaços públicos e privados 

acessíveis ao público, em vias públicas e em transportes públicos”; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção 

de riscos, danos e agravos à saúde pública; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020 do Ministério da Saúde; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual com Numeração Especial - NE - 113 de 12/03/2020; 

CONSIDERANDO que compete ao Município zelar pela preservação do bem-estar e da saúde da população e 

pela manutenção dos serviços públicos e das atividades socioeconômicas,  

DECRETA: 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

Art. 1º - Fica decretada a Situação de Emergência em Saúde Pública, no Município de Manhuaçu, com 

o intuito de se evitar a disseminação da pandemia, bem como conter a propagação de Doenças Infecciosas Virais 

Respiratórias. 

Art. 2º – Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus de que trata 

este decreto, nos termos do art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 2020. 

Art. 3º - Os estabelecimentos industriais, comerciais e de prestação de serviço localizados no Município de 

Manhuaçu poderão funcionar desde que observados fielmente os protocolos e diretrizes fixados pelo Comitê Estadual 

Extraordinário da COVID-19 de Minas Gerais (Plano Minas Consciente) – Anexo I. 

§1º - Fica determinado que toda entidade, seja de fins lucrativos ou sem fins lucrativos, deverá adotar fielmente 

o controle sanitário de acesso e permanência de pessoas às suas dependências físicas, com objetivo de controle de 

aglomeração e de identificação de possível estado febril ou de sintomas gripais. Caso se identifique sintomas febris ou 

de gripe, deverá ser impedida a entrada desta pessoa orientando a mesma que procure imediatamente o serviço de 

saúde. Não se aplica o impedimento de acesso às unidades de saúde. 

§2º - É de obrigação do estabelecimento comercial: 

a) obrigatoriamente fornecer, no controle de entrada, álcool em gel ou solução 70% (INPM); 

b) impedir o acesso às dependências físicas do estabelecimento de pessoas que não estejam usando máscara 

facial. Ficará sujeito às penalidades previstas na legislação aplicável ao fato, o estabelecimento que for identificado 

durante a fiscalização com pessoas sem máscara facial em suas dependências; 

c) determinar e fazer cumprir que seus colaboradores observem os protocolos sanitários e usem máscara facial 

em tempo integral durante o período de serviço, aplicando às medidas disciplinares necessárias aos que não cumprirem 

essas determinações. 

Art. 4º - Deverão ser intensificadas as ações de limpeza e desinfecção, com a adoção de procedimento 

padronizado, em especial, em locais frequentemente tocados pelos usuários. 

Art. 5º - Deverá ser disponibilizada, em quantidade proporcional ao tamanho do estabelecimento, solução 

alcoólica a 70% e/ou pia com sabonetes líquidos para higienização das mãos de funcionários e clientes. 

Art. 6º - Deverá haver, obrigatoriamente, divulgação interna e externa das medidas de prevenção e 

enfrentamento da pandemia ao Coronavírus, com os protocolos específicos do segmento da atividade, nos termos deste 

Decreto. 

Art. 7º - Fica atribuída aos comércios, indústrias, prestadores de serviços, casas lotéricas, instituições 

financeiras e similares, bem como qualquer empreendimento ou atividade em funcionamento no município, a 

responsabilidade por filas externas, devendo estes controlar, orientar e sinalizar, externamente ao estabelecimento, 

sob pena de suspensão do alvará de localização e funcionamento, podendo ainda ocorrer sua imediata interdição. 

Art. 8º - Nos termos da Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro de 2017 e da Lei nº 14.019, publicada 

no Diário Oficial da União no dia 2 de julho de 2020, os estabelecimentos comerciais, de serviços ou industriais são 

responsáveis por exigir o uso de máscaras de proteção facial e a utilização de álcool em gel 70% por seus clientes, 

empregados e prestadores de serviços em suas dependências. 

Parágrafo Único - Os estabelecimentos deverão oferecer máscaras descartáveis aos seus frequentadores, 

podendo ser de forma gratuita ou paga, não se aplicando a cobrança aos seus funcionários. Em caso de insistência de 

entrada no recinto de quaisquer pessoas sem máscara facial, a força policial deverá ser acionada. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

 DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art. 9º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a 

situação epidemiológica do município. 

Art. 10 - A UAR (Unidade de Apoio Respiratório) de Manhuaçu é referência para atendimento dos seguintes 

municípios: Manhuaçu, Caputira, Chalé, Santana do Manhuaçu, Reduto, Simonésia, São João do Manhuaçu e São José 

do Mantimento. 

Parágrafo Único - Os demais municípios da região de saúde de Manhuaçu seguirão o Plano de Contingência 

da Superintendência Regional de Saúde - SRS. 

VIGÊNCIA: 

 Art. 11 – O Município de Manhuaçu adotará as alterações dos protocolos e diretrizes do Plano Minas Consciente, 

que posteriormente a esta data venham a ser deliberadas, não sendo necessária a publicação de novos decretos para 

tais regulamentações. 

Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e irá viger enquanto perdurar a situação de 

emergência em saúde no município. 

Art. 13 - Ficam revogadas todas as disposições em contrário ou que com este Decreto se incompatibilizem. 

Manhuaçu/MG, 05 de janeiro de 2021. 

 

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

  



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

ANEXO I 

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

PORTARIA Nº 003/2022 

 

Dispõe sobre a Revogação da Portaria nº 01/2022 de 03/01/2022 e nomeia as Comissões 

Permanentes para as licitações realizadas nas modalidades contidas na Lei Federal nº 

8.666/93 na Administração Municipal de Manhuaçu.  

A Prefeita Municipal de Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais e, especialmente, das que lhe são conferidas 

pelo inciso IX, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, bem como no artigo 51, parágrafo 4º, da Lei Federal nº. 

8.666/1993, e  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam nomeadas para acompanhar os procedimentos licitatórios da Prefeitura Municipal de Manhuaçu, 

as Comissões Permanentes de Licitação e Julgamento, que serão compostas pelos seguintes membros: 

I – Primeira Comissão: 

TITULAR 

Luis Carlos Gomes, matrícula nº 2665; 

Simone Borel Pinheiro Lopes, matrícula nº 3343; 

João Antônio de Souza Ribeiro, matrícula nº 2583; 

Mirtes Martins Dutra, matrícula nº 2639; 

Paola Lima Vieira Gomes, matrícula nº 14185; 

Bruna Garcia Pereira, matrícula nº 104793; 

SUPLENTE 

Taiane Ferreira Marques da Silva, matrícula nº 102290. 

Carlos Cesar Sacramento Reis, matricula nº 2662 

II – Segunda Comissão: 

TITULAR 

Karine Barbosa Moreira Alves, matrícula nº 102000; 

Márcia Catarina Vargas, matrícula nº 104795; 

Aline Rosa, matrícula nº 11407; 

Regiane Francisca da Silva, matrícula nº 101486. 

Vania Costa do Amaral, matrícula nº 7424; 

Geralda de Fátima Dutra Salazar, matrícula nº 3125. 

SUPLENTE 

Angélica Pastor Silva de Miranda, matrícula nº 12904. 

Vander Salles Pereira, matrícula nº 104794 

Parágrafo único. A presidência das Comissões caberá:  

I – Na primeira comissão ao Sr. Luis Carlos Gomes, matrícula nº 2665. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

 II- Na segunda comissão a Sra. Karine Barbosa Moreira Alves, matrícula nº 102000; 

Art. 2º - Na ausência de qualquer um dos membros titulares, estes serão substituídos, de imediato, pelos 

suplentes, constando em ata a substituição procedida. 

Parágrafo único. Na ausência do Presidente da Comissão de Licitação, este será substituído, pelo segundo 

titular nomeado na listagem de membros contida no art. 1º, de acordo com a ordem de nomeação e assim, 

sucessivamente, até o terceiro titular, constando em ata a referida substituição. 

Art. 3º - Compete, privativamente, às Comissões Permanentes de Licitação e Julgamento, além das atribuições 

constantes na Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações: 

I – elaborar editais de licitações, sob qualquer modalidade; 

II – receber documentos e propostas objetos de processos licitatórios; 

III – reunir-se sempre em sessões públicas e isoladas para recebimento, abertura de propostas, julgamentos 

finais dos processos licitatórios, decisões sobre recursos, lavrando-se as atas circunstanciadas; 

IV – encaminhar, via Seção de Licitações, processos licitatórios encerrados para a apreciação do Prefeito 

Municipal, com vistas a sua homologação final ou outra decisão. 

Parágrafo único. Os processos licitatórios serão elaborados pela Seção de Licitações, devendo ser subscritos, 

no mínimo, por 04 (quatro) membros da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, que, por sua vez, será 

assessorada pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 01 de 03 de janeiro de 2022. 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2021. 

Prefeitura Municipal de Manhuaçu/MG, 

em 05 de janeiro de 2022. 

 

 

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 04/2022 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre a Revogação da Portaria nº 02/2022 de 03/01/2022, nomeia pregoeiros e 

designa as respectivas comissões de apoio as licitações realizadas na modalidade pregão 

na administração Municipal de Manhuaçu – Estado de Minas Gerais. 

 

A Prefeita Municipal de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso IX do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, combinado com o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/2020, 

RESOLVE: 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

 Art. 1º - Nomear os servidores JOÃO ANTÔNIO DE SOUZA RIBEIRO, Matrícula n° 2583 e MÁRCIA CATARINA 

VARGAS, Matrícula n° 104795, para desempenharem as funções de PREGOEIRO nas licitações a serem realizadas no 

Município de Manhuaçu, na modalidade Pregão, nos termos do art. 1º, do Decreto Municipal n° 315/2005. 

Parágrafo Único. Ficam nomeados os servidores LUIS CARLOS GOMES, Matrícula nº 2665, para atuar como 

SUPLENTE do Pregoeiro João Antônio de Souza Ribeiro, Matrícula nº 2583, e ALINE ROSA, Matrícula nº 11407, para 

atuar como SUPLENTE da Pregoeira Márcia Catarina Vargas. 

Art. 2° - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Apoio que irá prestar assistência 

ao Pregoeiro JOÃO ANTÔNIO DE SOUZA RIBEIRO:  

Luis Carlos Gomes, matrícula n° 2665; 

Simone Borel Pinheiro Lopes, matrícula n° 3343; 

Mirtes Martins Dutra, matrícula n° 2639; 

Paola Lima Vieira, matrícula nº 14185; 

Bruna Garcia Pereira, matrícula n° 104793; 

Art. 3° - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Apoio que irá prestar assistência 

a Pregoeira MÁRCIA CATARINA VARGAS: 

Aline Rosa, Matrícula n° 11407; 

Karine Barbosa Moreira Alves, matrícula nº 102000; 

Regiane Francisca da Silva, matrícula nº 101486; 

Geralda de Fátima Dutra Salazar, matrícula nº 3125; 

Vania Costa do Amaral, matrícula nº 7424; 

Art. 4° - Os servidores, ora designados, ficam dispensados de suas atividades normais nos dias de abertura e 

julgamentos de processos licitatórios, bem como, para elaboração de relatórios e pareceres. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 02 de 03 de janeiro de 2022. 

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2022. 

 

Prefeitura Municipal de Manhuaçu/MG, 

em 05 de janeiro de 2022. 

 

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU-MG 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 

 Vistos, etc. 

             Trata-se do Processo Licitatório “Pregão Eletrônico nº 74/2021”, visando à “AQUISIÇÃO FUTURA DE 

CAP 30/45 (CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO), CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS”. 

     Considerando o que consta dos autos da licitação instaurada e que no referido processo foi respeitado o devido 

processo administrativo, nos termos preconizados pela Lei 10.520/2002 e pela Lei 8.666/93, que se aplica 

supletivamente às licitações na modalidade Pregão; considerando não existirem recursos pendentes de decisão; 

considerando terem sido observados todos os prazos legais e regulamentares; considerando a compatibilidade das 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

propostas consideradas vencedoras com os preços e valores praticados no mercado local e/ou regional; considerando, 

por fim, a manifestação favorável da Procuradoria Jurídica do Município quanto à regularidade formal do certame; 

homologo o Processo Licitatório nº. 96/2021 – Pregão Eletrônico nº. 74/2021, para que decorram todos os jurídicos 

e legais efeitos.  

    Ato contínuo, adjudica-se o objeto da licitação à empresa EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA, de 

conformidade com o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e de acordo com Parecer Jurídico.  

Prefeitura Municipal de Manhuaçu, 05 de Janeiro de 2022.            

 

Paulo Cesar Ferraz 

Secretário Municipal de Obras 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU 

ATOS, EDITAIS E SERVIÇOS. 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 01/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: ASTRA CIENTIFICA EIRELI.Objeto: Aquisição 

parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de 

Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados(item 99) no valor de R$ 0,2400 (vinte e quatro 

centavos) Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 02/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES 

SA.Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, Saúde 

Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados(item 18) no valor de 

R$ 14,5000 (quatorze reais e cinquenta centavos), (item 20) no valor de R$ 2,5300 (dois reais e cinquenta e três 

centavos), (item 28) no valor de R$ 16,7800 (dezesseis reais e setenta e oito centavos), (item 53) no valor de R$ 

2,8500 (dois reais e oitenta e cinco centavos), (item 62) no valor de R$ 30,8500 (trinta reais e oitenta e cinco centavos), 

(item 66) no valor de R$ 2,8500 (dois reais e oitenta e cinco centavos), (item 69) no valor de R$ 0,6000 (sessenta 

centavos), (item 71) no valor de R$ 636,0300 (seiscentos e trinta e seis reais e três centavos), (item 73) no valor de 

R$ 3,4500 (três reais e quarenta e cinco centavos), (item 75) no valor de R$ 2,8500 (dois reais e oitenta e cinco 

centavos), (item 78) no valor de R$ 2,8500 (dois reais e oitenta e cinco centavos), (item 81) no valor de R$ 2,0900 

(dois reais e nove centavos)  Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 49.904,95 (quarenta e nove mil 

novecentos e quatro reais e noventa e cinco centavos)Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 03/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, 

Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores 

Registrados(item 79) no valor de R$ 8,2500 (oito reais e vinte e cinco centavos), (item 80) no valor de R$ 10,0000 

(dez reais)Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 9.125,00 (nove mil cento e vinte e cinco 

reais)Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 04/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, 

Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados 

(item 29) no valor de R$ 25,0000 (vinte e cinco reais), (item 35) no valor de R$ 7,3300 (sete reais e trinta e três 

centavos), (item 39) no valor de R$ 2,1900 (dois reais e dezenove centavos) Validade da ARP:12 meses.Valor Total 

Estimado: R$ 211.320,00 (duzentos e onze mil trezentos e vinte reais)Data:30/12/2021 

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 05/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, 

Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados 

(item 82) no valor de R$ 0,1290 (treze centavos), (item 94) no valor de R$ 6,2000 (seis reais e vinte centavos)  

Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 25.550,00 (vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta 

reais)Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 06/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E 

MANIPULACAO EIRELI. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, 

Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados 

(item 54) no valor de R$ 190,0000 (cento e noventa reais), (item 87) no valor de R$ 0,3200 (trinta e dois centavos), 

(item 96) no valor de R$ 18,5000 (dezoito reais e cinquenta centavos).  Validade da ARP:12 meses.Valor Total 

Estimado: R$ 16.480,00 (dezesseis mil quatrocentos e oitenta reais), Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 07/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: MED CENTER CORMERCIAL LTDA. Objeto: 

Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, Saúde Mental e 

atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados (item 30) no valor de R$ 

32,6900 (trinta e dois reais e sessenta e nove centavos), (item 84) no valor de R$ 0,1660 (dezessete centavos). 

Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 106.880,00 (cento e seis mil oitocentos e oitenta reais), 

Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 08/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: MERCES LUIZA BARBOSA DA SILVA-EIRELI. 

Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, Saúde Mental 

e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados (item 33) no valor de R$ 

24,9000 (vinte e quatro reais e noventa centavos). Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 22.410,00 

(vinte e dois mil quatrocentos e dez reais), Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 09/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA EPP. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital 

Municipal, Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores 

Registrados (item 38) no valor de R$ 0,1900 (dezenove centavos). Validade da ARP:12 meses.Valor Total 

Estimado: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 10/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

EIRELI. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, 

Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados (item 49) no 

valor de R$ 10,7100 (dez reais e setenta e um centavos), (item 89) no valor de R$ 0,1800 (dezoito centavos), (item 

100) no valor de R$ 10,7100 (dez reais e setenta e um centavos). Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: 

R$ 269.550,00 (duzentos e sessenta e nove mil quinhentos e cinquenta reais)Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 11/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, 

Atenção Básica, Saúde Mental e atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados 

(item 36) no valor de R$ 31,8280 (trinta e um reais e oitenta e três centavos), (item 37) no valor de R$ 34,6770 (trinta 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

e quatro reais e sessenta e oito centavos). Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 26.317,10 (vinte e 

seis mil trezentos e dezessete reais e dez centavos) Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 73/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 12/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto: 

Aquisição parcelada de medicamentos diversos destinados ao Hospital Municipal, Atenção Básica, Saúde Mental e 

atendimento de Ordens judiciais contra o Município de Manhuaçu.Valores Registrados (item 4) no valor de R$ 9,9900 

(nove reais e noventa e nove centavos), (item 7) no valor de R$ 2,5000 (dois reais e cinquenta centavos), (item 22) 

no valor de R$ 24,1100 (vinte e quatro reais e onze centavos), (item 41) no valor de R$ 0,1570 (dezesseis centavos), 

(item 45) no valor de R$ 5,2600 (cinco reais e vinte e seis centavos), (item 95) no valor de R$ 4,3200 (quatro reais e 

trinta e dois centavos). Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado: R$ 21.788,00 (vinte e um mil setecentos 

e oitenta e oito reais) Data:30/12/2021 

 

Pregão Eletrônico nº 68/2021-Extrato de Ata de Registro de Preços nº 06/2021-Promitente 

Compradora:Município de Manhuaçu/MG.Promitente Fornecedora: USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA, 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI.Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes e materiais de limpeza automotiva 

para manutenção da frota municipal.Valores Registrados(item 1) no valor de R$ 130,00 ( cento e trinta reais); (item 

2) no valor de R$ 21,00 (vinte e um reais)Validade da ARP:12 meses.Valor Total Estimado:R$20.536,00 (vinte mil 

quinhentos e trinta e três reais)Data:29/12/2021 

 

Extrato de Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2021-Processo Licitatório nº 85/2020 – Tomada de 

Preços 16/2020 - Contratante: Município de Manhuaçu/MG. Contratada: R & C CONTSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto do Aditivo: Acréscimo de 8,6373% referente a obra “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 

PÚBLICA NA RUA MÁRIO EDNEI DE PAULO, NO DISTRITO DE REALEZA, NESTE MUNICIPIO”. Valor total Alterado: R$ 

275.561,90.Data:29/12/2021. 

 

Extrato de Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2020-Processo Licitatório nº 71/2020 – Tomada de 

Preços 12/2020 - Contratante: Município de Manhuaçu/MG. Contratada: LOMEU CONSTRUÇÕES LTDA- ME. 

Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 28/02/2022, referente a Obra “REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK, NO DISTRITO DE REALEZA, NESTE 

MUNÍCIPIO”.Data:30/12/2021. 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MANHUAÇU - SAAE 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): ALTAMIR ROGÉRIO CASSIMIRO Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): CÉLIO ALVES DA SILVA Objeto: Execução de Serviço de AJUDANTE 

DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): CLAUDIONIR BRANDÃO FERREIRA Objeto: Execução de Serviço de OPERADOR 

DE MÁQUINAS PESADAS. Vigência 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.122.6001.6003- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): DANIEL DOS SANTOS DE SIQUEIRA Objeto: Execução de Serviço 

de AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): DAYANE DE CRISTO ALVES Objeto: Execução de Serviço de AJUDANTE 

ADMINISTRATIVA. Vigência 06 (seis) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 13/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.122.6001-6003 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro  

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): ELIANO SALAZAR ROBADEL Objeto: Execução de Serviço de OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS. Vigência 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.122.6001.6003- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro  

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): EDMAR DE OLIVEIRA TANEZ. Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): ELIAS COURA DE OLIVEIRA Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): GILMAR FRANCISCO MOREIRA. Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro  2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): GLAUBER BERTOLAÇO HILARIO Objeto: Execução de Serviço de AJUDANTE 

ADMINISTRATIVO. Vigência 07 (sete) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 03/08/2022. Dotação 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

orçamentária: 17.122.6001-6003 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): GUILHERME COSTA AMARAL. Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

Dezembro 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): HELDER INACIO BARBOSA DA SILVA Objeto: Execução de Serviço 

de VIGIA. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): JOSIEL GASPAR DA CRUZ Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): JULIANA DE AMORIM LEANDRO Objeto: Execução de Serviço de AJUDANTE 

ADMINISTRATIVA. Vigência 06 (seis) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 13/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.122.6001-6005 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro  

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): LEONARDO DE CARVALHO. Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): MARCOS ANTÔNIO FEDELIS DA SILVA. Objeto: Execução de Serviço 

de PEDREIRO. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6010 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): MARCUS VINICIUS SILVA Objeto: Execução de Serviço de 

ENCANADOR. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): MARILSA INÊS  SOUZA Objeto: Execução de Serviço de 

ENGENHEIRA. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): MATHEUS PHILLIPE MENDES SIQUEIRA. Objeto: Execução de 

Serviço de PEDREIRO. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6002.6010 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): PATRICIA SATURNINO FERREIRA. Objeto: Execução de Serviço de 

FISCAL. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.6001.6006 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): RICARDO SERAFIM FERREIRA Objeto: Execução de Serviço de 

VIGIA. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/07/2022. Dotação orçamentária: 

17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 2021. Márcio 

José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): RUBENS ALVES DO CARMO. Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): SILVIO LUCIANO XAVIER Objeto: Execução de Serviço de VIGIA. 

Vigência: 07 (sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/07/2022. Dotação orçamentária: 

17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de dezembro de 2021. Márcio 

José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): SÉRGIO VASCONCELOS CATERINGER Objeto: Execução de Serviço 

de AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/07/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): VANDEIR CALIXTO LUCIANO Objeto: Execução de Serviço de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 07 ( sete) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 15/07/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): VINICIUS DINIZ PIRES RODRIGUES Objeto: Execução de Serviço 

de AJUDANTE DE SERVIÇOS. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. 

Dotação orçamentária: 17.512.6002.6009- 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de 

dezembro de 2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): VINICIUS SECCO SEGRINI. Objeto: Execução de Serviço de AJUDANTE 

ADMINISTRATIVO. Vigência 07 (sete) meses, a partir de 01/01/2022  e encerrando-se em 31/07/2022. Dotação 

orçamentária: 17.122.6001-6017 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro  

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS, 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.372 DE 10/03/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

Município de Manhuaçu – MG. CONTRATADO (A): LUCIMAR MOURA DE ABREU Objeto: Execução de Serviço de 

OPERADOR DE ETA. Vigência: 12 ( doze) meses, a partir de 01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022. Dotação 

orçamentária: 17.512.0002.2008 - 3190 04. Data da assinatura do Aditamento ao contrato: 30 de Dezembro  

2021. Márcio José Bahia – Diretor do SAAE. 

 

 

 

D E C L A R A Ç Ã O. 

 

 

Eu, SÉRGIO DA SILVA FERREIRA, inscrição nº 029 do Processo Seletivo nº 01/2021, declaro para os devidos fins de 

direito que não tenho interesse na CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS na função de 

AJUDANTE DE SERVIÇOS, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manhuaçu-MG. 

 

Por ser verdade, 

 

Firmo a presente, 

 

 

Manhuaçu - MG, 29 de Dezembro de 2021. 

 

 

Sérgio da Silva Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

D E C L A R A Ç Ã O. 

 

Eu, SÉRGIO ADRIANE BASTOS OLIVEIRA, inscrição nº 235 do Processo Seletivo nº 01/2020, declaro para os devidos 

fins de direito que não tenho interesse na CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS na função 

de VIGIA, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manhuaçu-MG. 

 

Por ser verdade, 

 

Firmo a presente, 

 

Manhuaçu - MG, 30 de Dezembro de 2021. 

 

 

Sérgio Adriane Bastos Oliveira 

 

 

D E C L A R A Ç Ã O. 

 

 

Eu, MOISES JOAQUIM CALIXTO, inscrição nº 06 do Processo Seletivo nº 01/2021, declaro para os devidos fins de direito 

que não tenho interesse na CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS na função de AJUDANTE 

DE SERVIÇOS, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manhuaçu-MG. 

 

Por ser verdade, 

 

 

Firmo a presente, 

 

Manhuaçu - MG, 03 de Janeiro de 2022. 

 

 

Moisés Joaquim Calixto 

 

 

PORTARIA Nº 498, de 03 de janeiro de 2022  

 

Nomeia Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2022 da Câmara Municipal 

de Manhuaçu/MG e contém outras providências 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU, Estado de Minas Gerais, Vereador Cleber da 

Penha Benfica, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 3.472/2015(Arts. 1º. Parág. Único, c/c 14) e 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manhuaçu/MG(Art. 39, inciso XXVIII), da Resolução Nº 28, de 23 de outubro 
de 2008, com as alterações posteriores.  

 

R E S O L V E: 

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

Art. 1°. Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação/CPL para o exercício financeiro de 2022, constituída 

pelos seguintes servidores pertencentes ao quadro de servidores da Câmara Municipal de Manhuaçu/MG:  

Membros Efetivos: 

-Presidente:  Willen Rike Camargos Soares(Servidor comissionado);  

-Secretária:  Glauciane Pimentel Rhodes Gonçalves(Servidora efetiva); 

-Membro: Wemerson Deibid Maciel Costa(Servidor efetivo). 

 
Parágrafo único. O Presidente da Comissão será substituído em caso de ausência, pela Secretária e assim 

sucessivamente, nessa ordem. 
 

Art. 2º. Ficam nomeados como suplentes da CPL os seguintes servidores do quadro de servidores:  
-Diego Soti Pereira(servidor efetivo);   

-Lázaro Adão Lima(servidor efetivo); 

-Victória Carvalho Soares(servidora comissionada).  

 
Art. 3°. Compete à Comissão Permanente de Licitação: 

 
I - formalizar e instruir os processos de licitação; 
II - elaborar os atos convocatórios da licitação, segundo as modalidades previstas nas Leis Nºs 8.666/1993, 
10.520/2002 e se for o caso, 14.133/2021, submetendo as minutas dos editais e contratos ao exame prévio do órgão 
jurídico responsável, desta Casa;  

III - providenciar, quando for o caso, a divulgação dos convites e a publicação dos editais na forma prevista em Lei;  
IV - abrir os envelopes com as propostas dos licitantes, que devam atender às formalidades legais;  
V - preparar atas circunstanciadas das reuniões e sessões decorrentes dos trabalhos;   
VI - decidir pela habilitação ou inabilitação dos proponentes consoante tenham ou não atendido ao estabelecido no ato 
convocatório;  
VII - proceder ao julgamento da proposta técnica e comercial, segundo o prescrito no edital ou convite, quanto aos 

aspectos formal e de mérito, e quanto aos recursos porventura apresentados; 
VIII - promover, quando julgar necessário, a realização de diligência, interna ou externa, em qualquer fase da licitação, 
nos termos do § 3º, do art. 43, da Lei 8.666/1993, ou em sendo o caso, conforme prevê Art. § 2º. do Art. 59 da Lei 

14.133/2021, a fim de melhor esclarecer ou complementar a instrução do processo; 
IX - fundamentar, por meio de ata circunstanciada, os motivos da decisão de inabilitação dos interessados e a 
desclassificação de propostas; 
X - receber e instruir as impugnações aos editais de licitação, julgando e respondendo-as no prazo previsto no § 1º, do 

art. 41, da Lei 8.666/93, bem como, se for o caso, atender ao que dispõe os Arts. 164 e 165, da Lei 14.133/2021. 
XI - receber e instruir os recursos interpostos contra as suas decisões, podendo reconsiderá-las, ou submeter o 
processo, devidamente informado, ao Presidente da Câmara, no prazo previsto no § 4º, do art. 109, da Lei 8.666/93, 
ou, em sendo o caso, adotar o comando do § 2º. do Art. 165 da Lei 14.133/2021, para decisão final; 
XII - dar ciência aos demais licitantes, quando da interposição de recursos, para fins de impugnação, indicando, nessa 
oportunidade, o local e a forma para o exame do respectivo processo; 
XIII - encaminhar o processo instruído, com o mapa de apuração do resultado, as atas de habilitação dos proponentes 

e de julgamento das propostas, para o devido exame e decisão pelo Presidente da Câmara, quanto à sua homologação 
e consequente adjudicação do objeto licitado; 
XIV - propor, por meio de representação, ao Presidente da Câmara, a aplicação de penalidades a contratado, em razão 
de descumprimento injustificado de cláusula contratual durante a execução do contrato; 
XV – observar fielmente as disposições da legislação pertinente às licitações e contratos;  
XVI – zelar pelos equipamentos e demais instrumentos utilizados no exercício de suas funções;  

XVII – manter sob sua guarda e arquivo os processos licitatórios, disponibilizando-os a quem de direito quando 

requerido; 
XVIII – executar outras atribuições compatíveis com a natureza da atividade da comissão, mediante determinação 
superior.  

 
Art. 4º. Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela legislação aplicável à espécie. 

 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os seus efeitos a 1º. de 
janeiro de 2022. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

 
Gabinete do Presidente, 03 de janeiro de 2022. 

 
CLEBER DA PENHA BENFICA   

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº 499 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Pregoeiro e Equipe de Apoio para o exercício de 2022 e contém 

outras providências 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU, Estado de Minas Gerais, Vereador Cleber da 

Penha Benfica, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 3.472/2015(Arts. 1º. Parág. Único, c/c 14) e 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manhuaçu/MG(Art. 39, inciso XXVIII), da Resolução Nº 28/2008, com as 
alterações posteriores e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei N° 10.520/2002 e em sendo o caso, § 5º. do Art. 7º da 
Lei 14.133/2021 

 

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão Permanente de Licitação pela Portaria Nº 498, de 03 de janeiro de 

2022, para realizar os procedimentos licitatórios da Câmara Municipal de Manhuaçu/MG, durante o exercício financeiro 

de 2022, assim composta: Presidente: Willen Rike Camargos Soares(servidor do quadro comissionado); Secretária: 

Glauciane Pimentel Rhodes Gonçalves(servidora do quadro efetivo) e Membro: Wemerson Deibid Maciel Costa(servidor 

do quadro efetivo); 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de um Pregoeiro para o regular funcionamento das atividades 

inerentes aos processos licitatórios que serão levados a efeito pela Câmara Municipal de Manhuaçu-MG, na modalidade 

de Pregão no decorrer deste exercício de 2022.   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Ficam nomeados Pregoeiro e Equipe de Apoio para realizar os procedimentos licitatórios da Câmara 

Municipal de Manhuaçu, na modalidade de Pregão, durante o exercício financeiro de 2022:   

 

-Pregoeira:   Glauciane Pimentel Rhodes Gonçalves(Servidora efetiva);  

-Equipe de Apoio:  Wemerson Deibid Maciel Costa(Servidor efetivo);  

Willen Rike Camargos Soares(Servidor comissionado);. 

 
Art. 2º. Ficam nomeados como suplentes os seguintes servidores:  

-Diego Soti Pereira(servidor efetivo);   

-Lázaro Adão Lima(servidor efetivo); 
-Victória Carvalho Soares(servidora comissionada).  

 
Art. 3º. Compete à Pregoeira, com auxílio da Equipe de Apoio:  

I - formalizar e instruir os processos de licitação; 
II - elaborar os atos convocatórios da licitação, segundo as modalidades previstas nas Leis Nºs 8.666/1993, 

10.520/2002 e se for o caso, 14.133/2021, submetendo as minutas dos editais e contratos ao exame prévio do órgão 
jurídico responsável, desta Casa;  
III - providenciar, quando for o caso, a divulgação dos convites e a publicação dos editais na forma prevista em Lei;  

IV - abrir os envelopes com as propostas dos licitantes, que devam atender às formalidades legais;  
V - preparar atas circunstanciadas das reuniões e sessões decorrentes dos trabalhos;   
VI - decidir pela habilitação ou inabilitação dos proponentes consoante tenham ou não atendido ao estabelecido no ato 
convocatório;  
VII - proceder ao julgamento da proposta técnica e comercial, segundo o prescrito no edital ou convite, quanto aos 
aspectos formal e de mérito, e quanto aos recursos porventura apresentados; 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

VIII - promover, quando julgar necessário, a realização de diligência, interna ou externa, em qualquer fase da licitação, 
nos termos do § 3º, do art. 43, da Lei 8.666/1993, ou em sendo o caso, conforme prevê Art. § 2º. do Art. 59 da Lei 
14.133/2021, a fim de melhor esclarecer ou complementar a instrução do processo; 
IX - fundamentar, por meio de ata circunstanciada, os motivos da decisão de inabilitação dos interessados e a 
desclassificação de propostas; 
X - receber e instruir as impugnações aos editais de licitação, julgando e respondendo-as no prazo previsto no § 1º, do 

art. 41, da Lei 8.666/93, bem como, se for o caso, atender ao que dispõe os Arts. 164 e 165, da Lei 14.133/2021. 
XI - receber e instruir os recursos interpostos contra as suas decisões, podendo reconsiderá-las, ou submeter o 
processo, devidamente informado, ao Presidente da Câmara, no prazo previsto no § 4º, do art. 109, da Lei 8.666/93, 
ou, em sendo o caso, adotar o comando do § 2º. do Art. 165 da Lei 14.133/2021, para decisão final; 
XII - dar ciência aos demais licitantes, quando da interposição de recursos, para fins de impugnação, indicando, nessa 
oportunidade, o local e a forma para o exame do respectivo processo; 

XIII - encaminhar o processo instruído, com o mapa de apuração do resultado, as atas de habilitação dos proponentes 
e de julgamento das propostas, para o devido exame e decisão pelo Presidente da Câmara, quanto à sua homologação 

e consequente adjudicação do objeto licitado; 
XIV - propor, por meio de representação, ao Presidente da Câmara, a aplicação de penalidades a contratado, em razão 
de descumprimento injustificado de cláusula contratual durante a execução do contrato; 
XV – observar fielmente as disposições da legislação pertinente às licitações e contratos;  
XVI – zelar pelos equipamentos e demais instrumentos utilizados no exercício de suas funções;  

XVII – manter sob sua guarda e arquivo os processos licitatórios, disponibilizando-os a quem de direito quando 
requerido; 
XVIII – executar outras atribuições compatíveis com a natureza da atividade da comissão, mediante determinação 
superior.  
 

Art. 4º. Das decisões da Pregoeira e/ou Equipe de Apoio, cabe recurso ao Presidente da Câmara Municipal de 
Manhuaçu/MG, em última instância administrativa. 

 
Art. 5º. Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela legislação aplicável à espécie. 

 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os seus efeitos a 1º. de 

janeiro de 2022. 
 

Gabinete do Presidente, 03 de janeiro de 2022.  
 

CLEBER DA PENHA BENFICA   
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA Nº 500, de 03 de janeiro de 2022  

 
Designa servidor efetivo e estável Gervásio Augusto de Cerqueira Júnior, para função de 
confiança que menciona e dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU, Estado de Minas Gerais, Vereador Cleber da 

Penha Benfica, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 3.472/2015(Arts. 1º. Parág. Único, c/c 14) e 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manhuaçu/MG(Art. 39, inciso XXVIII), da Resolução Nº 28, de 23 de outubro 

de 2008, com as alterações posteriores.  
 

CONSIDERANDO que o servidor efetivo Wemerson Deibid Maciel Costa, titular do cargo de Analista de 

Informática, símbolo CEL-05, foi nomeado como membro efetivo para compor a Comissão Permanente de Licitação para 

o exercício de 2022, pela Portaria No. 498, de 03 de janeiro de 2022, que fora antes designado para exercer a função 

de confiança de coordenador de serviços referentes à comissão de inventário, reavaliação, baixa, registro, controle, 

carga, supervisão do patrimônio e do almoxarifado da Câmara Municipal de Manhuaçu, deixando assim esta função e 

passando a exercer aquela, sem prejuízo do exercício das funções de seu cargo original;  

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 06 de Janeiro de 2022 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 8 | Nº 1979 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 06 de Janeiro de 2022
Publicação: 06 de Janeiro de 2022

www.manhuacu.mg.gov.br

CONSIDERANDO tratar-se de função de confiança, nos termos do artigo 2º, inciso V, c/c art. 32 e Anexo III-

A, da Lei Nº Lei nº 3.472 de 22 de abril de 2015 e suas ulteriores alterações, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 

Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal de Manhuaçu; 

  

CONSIDERANDO, finalmente, necessidade de suprir mencionada função e reunindo o servidor a seguir 

nomeado, as condições técnicas e pessoais para seu exercício.   

 

R E S O L V E : 

  

Art. 1º. Fica designado o servidor efetivo e estável, Gervásio Augusto de Cerqueira Júnior, titular do cargo de 

Recepcionista, Símbolo CEL-02, para exercer a função de confiança de coordenador de serviços referentes à comissão 

de inventário, reavaliação, baixa, registro, controle, carga, supervisão do patrimônio e do almoxarifado da Câmara 

Municipal de Manhuaçu/MG, sem prejuízo do exercício das funções de seu cargo original;  

 

Art. 2º. O servidor designado no art. 1º. fará jus a gratificação sobre seus vencimentos base, enquanto durar 

a designação, conforme previsto no Art. 32, Anexo III-A, da Lei No. 3.472, de 22 de abril de 2015 e suas ulteriores 

alterações. 

   

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 427, de 08 de janeiro de 2021, 

que nomeou o servidor Wemerson Deibid Maciel Costa para esta função e assim a exercera até 31 de dezembro de 

2021.  

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º. de janeiro de 

2022.   
 

Gabinete do Presidente, 03 de janeiro de 2022.  
  

CLEBER DA PENHA BENFICA   

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


		2022-01-05T20:52:12-0300
	MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS:30543550630




